ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 1

DE TURISMO DE CAPÃO BONITO 2

 3

Ao nono dia do mês de maio de dois mil e dezenove, reuniu-se no Gabinete 4

Municipal, nesta cidade, o Conselho Municipal de Turismo de Capão Bonito – 5

COMTUR, instituído pela Lei Municipal nº 4.338, de 20 de setembro de 2017. 6

Compareceram os (as) conselheiros (as): Carlos Alberto Bertoni, José Carlos Tallarico 7

Neto, Paulo Renato do Carmo Mendes Honorato, José Roberto de Martins Araujo, 8

Jéssica Fernanda de Oliveira Silva, Ludmila Garrossino da Costa Daniel e Paulo 9

Henrique da Silva Queiroz DEMAIS PRESENÇAS: Thiago Kazuo Okamoto e Marco 10

Antonio Citadini. Ordem do dia: 1) Aprovação da ata anterior 2) Investimentos de R$ 11

200 mil para a revitalização do Parque das Águas 3) Abertura da concessão para 12

exploração do imóvel rural do bairro Pinhalzinho 4) Inclusão do município de Capão 13

Bonito na Região Turística Altos do Paranapiacaba 5) Apresentação da Resolução 14

001/2019 – alteração dos membros do Conselho de Turismo 6) Inauguração do 15

PENAP 7) Evento Pico das Conchas X-Treme 8) Plano Diretor de Turismo. Presidido 16

pela conselheira Jéssica Fernanda, a reunião começou com os conselheiros 17

aprovando a ata da reunião anterior e apresentação do novo conselheiro Sr. Paulo 18

Henrique. Prosseguindo, Jéssica disse que o Sr. Francisco Lino, presidente do 19

COMTUR estava em Brasília e um dos trabalhos era a busca por recursos de R$ 200 20

mil, junto ao Ministério do Turismo, para serem investidos na revitalização do parque 21

das Águas de Capão Bonito. Jéssica ainda apresentou a cópia da Imprensa Oficial em 22

que estava disponível a publicação da abertura de licitação para a concessão para a 23

exploração do imóvel rural no bairro Pinhalzinho, como parceria público/privado. 24

Presente na reunião, o prefeito Marco Citadini ressaltou a importância dessas 25

parcerias e a possibilidade de mais aberturas para concessões como essa no 26

município. Dando sequência, Jéssica falou sobre a composição de Capão Bonito junto 27

à Região Turística Altos do Paranapiacaba, em que afirmou ter participado de duas 28

reuniões junto aos outros municípios que a compõem. De acordo com ela, será feito 29

um produto turístico regional nas próximas reuniões. Os conselheiros e o prefeito 30

falaram da melhoria na troca de região turística para Capão Bonito. Após, Jéssica 31

apresentou a resolução 001/2019, com a alteração de membros do Conselho do 32

Turismo. Na sequência, Jéssica falou sobre a inauguração do PENAP, segundo ela, o 33

Parque está aguardando portaria e liberação da CETESB e ainda não tem uma data 34

específica para acontecer. Jéssica falou ainda do evento Pico das Conchas X-Treme, 35

que acontecerá entre os dias 22 e 23 de junho e solicitou apoio na divulgação aos 36

conselheiros. Por fim, Jéssica disse que o Plano Diretor de Turismo está em 37

andamento, juntamente com os trabalhos da UFSCar de Sorocaba e da Etec de 38

Capão Bonito e que seria melhor explicado pela conselheira Janaina Faia, mas que 39

não pôde estar presente na reunião. O conselheiro Carlos Alberto Bertoni ainda falou 40

sobre um grande evento, que recebe muitos turistas em Capão Bonito, o Porthal 41

Rastro da Serpente, que acontecerá no próximo dia 27 de julho, e pediu apoio à 42

Prefeitura, sendo que o prefeito, prontamente se colocou à disposição. Nada mais 43

havendo a deliberar nesta oportunidade, Jéssica deu por encerrada a reunião, e eu, 44

José Carlos Tallarico Neto, lavrei e assino com os demais membros deste Conselho. 45

INSTITUIÇÃO NOME ASSINATURA

SECRETARIA DE GOVERNO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Titular: FRANCISCO LINO
SANTANA SILVA –

PRESIDENTE
Suplente: JOSE CARLOS

TALLARICO NETO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E TURISMO

Titular: PAULO RENATO
MENDES HONORATO

Suplente: JÉSSICA FERNANDA
DE OLIVEIRA SILVA

ENTIDADES DA INICIATIVA
PRIVADA (HOTÉIS,
RESTAURANTES,

LANCHONETES, BARES E
SIMILARES)

Titular: CARLOS ALBERTO
BERTONI

Suplente: CLAIVE VIDIZ JUNIOR

ETEC (CURSO DE TURISMO
RECEPTIVO)

Titular: CRISTINA BEATRIZ DA
CRUZ

Suplente: JANAINA
GONÇALVES FAIA

FATEC, ACIAP
Titular: WINTER ERIC DE

OLIVEIRA
Suplente: ARY RUSSO

AGÊNCIAS E EMPRESAS
VOLTADAS AO TURISMO

Titular: JOSE ROBERTO
MARTINS DE ARAUJO
VICE - PRESIDENTE

Suplente: WASINGTON LUIZ DE
SOUZA

PARQUES ESTADUAIS E
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

Titular: THIAGO BORGES
CONFORTI

Suplente: BEATRIZ DE MELLO
BEISIEGEL

SUZANO  E SOCIEDADE CIVIL

Titular: LUDMILA GARROSSINO
DA COSTA DANIEL

Suplente: PAULO HENRIQUE
DA SILVA

SINDICATOS E VEÍCULOS DE
COMUNICAÇÃO

Titular: FELIPE CRISTIANO
MENDES

Suplente: ANDERSON
FERREIRA

 46